PAGE

[image: image1.png]

Новгородская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	13.05.2022
	№
	1216

                                                        г.Боровичи
О внесении изменений в Положение об организации похоронного дела

на территории межпоселенческого общественного кладбища

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Администрация Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Положение об организации похоронного дела на территории межпоселенческого общественного кладбища, утвержденное постановлением Администрации муниципального района от 13.03.2009            № 422:
1.1. Исключить из пункта 2 абзацы следующего содержания:
«Специализированная служба по вопросам похоронного дела (далее специализированная служба) – организация, основным видом деятельности которой является погребение умерших и оказание услуг по погребению, созданная органами местного самоуправления.».
«Книга регистрации установки надмогильных сооружений – книга установленного образца, в которой регистрируются установленные надмогильные сооружения.»;
1.2. Добавить пункт 2 абзацем следующего содержания:

«Лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение, – лицо, указанное в волеизъявлении умершего, либо супруг, близкие родственники, иные родственники, либо законный представитель умершего, а при их отсутствии – иные лица, взявшие на себя обязанность осуществить погребение, либо специализированная служба по вопросам похоронного дела.»;
1.3. Заменить в пунктах 4.3, 9.1, 9.2, 9.3 слова «специализированной службой по вопросам похоронного дела», «специализированная служба» на «организацией, выигравшей открытый конкурс на право заключения договора по оказанию услуг, предоставляемых согласно гарантированному
кн

2

перечню услуг по погребению супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего на безвозмездной основе, а также услуг, оказываемых при погребении умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребению умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности, погребению умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел, на основании конкурса»;
1.4. Изложить пункт 7.2 в редакции:

«7.2. Выплата социального пособия на погребение производится в день обращения на основании справки о смерти:

органом, в котором умерший получал пенсию;

организацией (иным работодателем), которая являлась страхователем по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством по отношению к умершему на день смерти либо по отношению к одному из родителей (иному законному представителю) или иному члену семьи умершего несовершеннолетнего на день смерти этого несовершеннолетнего;

органом социальной защиты населения по месту жительства в случаях, если умерший не подлежал обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности;

территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации, в котором был зарегистрирован в качестве страхователя умерший на день смерти либо зарегистрирован в качестве страхователя один из родителей (иной законный представитель) или иной член семьи умершего несовершеннолетнего на день смерти этого несовершеннолетнего.»;

1.5. Изложить пункт 10.6 в редакции:

«10.6 Земельный участок размером 5 кв.метров (2,5 м x 2 м) для родственного захоронения на открытых (действующих) участках кладбища предоставляется бесплатно в порядке, установленном административным регламентом по предоставлению Администрацией Боровичского муниципального района муниципальной услуги «Предоставление мест на захоронение и подзахоронение на кладбищах.»;

3

1.6. Изложить пункты 10.10, 10.11 в редакции:

«10.10. Захоронение урны с прахом в родственную могилу разрешено при условии выполнения погребения урны силами организации, основной видом деятельности которой является погребение умерших и оказание услуг по погребению.
10.11 Погребение умершего (погибшего) в существующую могилу разрешается по прошествии 20 лет с момента предыдущего погребения (захоронения) либо на свободном месте рядом с предыдущим родственным захоронением.»;

1.7. Исключить в пункте 11.4 слова «письменное согласие от лица, ответственного за содержание ранее произведенного захоронения (могилы)»;
1.8. Изложить второй абзац пункта 11.5 в редакции:
«Ответственность за ведение книги регистрации захоронений и сохранность архива несет лицо, уполномоченное на осуществление регистрации захоронений в соответствии с Административным регламентом.»;

1.9. Исключить из пункта 12.3 слова «письменное согласие на погребение умершего (погибшего) от лица, ответственного за захоронение»;

1.10. Изложить пункты 13.1, 13.2 в редакции:
«13.1. Работы на кладбище, связанные с установкой, демонтажом, ремонтом или заменой надмогильных сооружений, производятся с письменного разрешения уполномоченного лица Администрации муниципального района.

13.2. Разрешение на установку, демонтаж, ремонт или замену надмогильных сооружений выдается лицу, ответственному за захоронение, или по его письменному поручению иному лицу на основании следующих документов:

заявления на имя уполномоченного лица Администрации муниципального района;

удостоверения о захоронении.»;
1.11. Изложить пункт 13.5 в редакции:

«13.5. Надмогильные сооружения, установленные за пределами отведенного земельного участка, подлежат демонтажу по истечении 30 дней после предупреждения лица, получившего разрешение на захоронение, силами и за счет лица, получившего разрешение на захоронение. Демонтаж надмогильных сооружений производится на основании постановления Администрации муниципального района.»;

1.12. Исключить пункты 13.8, 13.9.
4

2. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Глава муниципального района
А.Н. Герасимов